
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                               HOTĂRÂREA NR.  33 din 28.03.2024
privind aprobare acces  și  utilizarea unor suprafețe  de 754 mp respectiv 210 mp,  arabil

extravilan domeniul  privat  al  Comunei  Glodeni,  către  S.N.G.N.  Romgaz S.A.,  Sucursala  Târgu
Mureș pentru lucrări reparații la obiectivul Sonda 1 Păingeni

Consiliul Local al Comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară din luna
martie 2024. 
            Având în vedere cererea nr. 1220 din 15.01.2024 depusă de S.N.G.N. Romgaz S.A., Sucursala
Târgu Mureș   înregistrat  sub numărul  430 din 17.01.2024;  Văzând și  referatul  de aprobare al
domnului Ing. KOZMA Barna primar al comunei Glodeni, nr. 2256 din 25.03.2024 în calitatea sa de
inițiator, raportul de specialitate 2257 din 25.03.2024 întocmit de  Ing. Székely Ferenc, inspector cu
probleme agricole și Moglon Ana inspector contabil, Hotărârea Consiliului local al comunei Glodeni
nr. 14 din 31.01.2024 privind înregistrarea în domeniul privat a terenurilor în suprafață de 754 mp
și 210 mp, categoria de folosință arabil; prevederile: art. 552-553, art.1777 și urm. din Codul Civil al
României; art. 21 lit. (m) și art. 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006, actualizată; 
            În temeiul art. 40-44 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată și actualizată, ale art. 129, alin.1), alin.2), lit.c), alin. 6),
lit.a), art. 196, alin. 1), lit. b) Art. 362 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

         Art.1. 1) Se aprobă accesul și utilizarea de către S.N.G.N. Romgaz S.A , Sucursala
Târgu Mureș a  suprafețelor: teren agricol extravilan – categoria de folosință arabil -  în suprafață
de 754 mp, identificat în tarla 12, parcela 583/1/9/1 respectiv pe teren extravilan agricol – categoria
de folosință arabil - în suprafață de 210 mp, identificat în Tarla 12, parcela nr. 583/1/9/2, domeniul
privat al comunei Glodeni, în vederea  efectuării reparațiilor la obiectivul sonda 1 Păingeni.
       2) Se aprobă semnarea Convenției  - Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, până la sfârșitul anului
în curs, cu posibilitatea de prelungire prin act adițional.
       3) Prețul convenției (despăgubirilor) ce se vor acorda în baza Convenției va fi de 3 lei/mp/an. 

       Art. 2. Terenul se va preda pe bază de Proces – verbal atât la data semnării Convenției,
cât și la terminarea lucrărilor, stabilindu-se astfel perioada pentru care se achită suma calculată
conform celor prevăzute  la Art. 1, alin. 3.

       Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează   dl.
Ing. KOZMA Barna, primarul comunei Glodeni prin aparatul de specialitate.

        Art. 4. - Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi comunicată,
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Glodeni și  Prefectului  județului  Mureș, către
S.N.G.N.  Romgaz  S.A.,  Sucursala  Tg.  Mureș  și  va  fi  publicată  pe  pagina  de  web
www.primariaglodeni.ro.  

Președinte de ședință                              Contrasemnează , Secretar General U.A.T.
    REND Tamas                                                   MIHOLCSA Júlia

mailto:primglodeni@yahoo.com
http://www.primariaglodeni.ro/

